Bu araştırma için en önemli iki çalışmayı Feridun M. Emecen ve Hakkı

Acun yapmıştır. Emecen, XVI. Asır’da Manisa Kazası (TTK, Ankara 1989,

362 s.) adlı eserinin “Şehirdeki Vakıf Müesseseleri ve Vakıflara Göre Tarihî

10 İshak Bey bin Saruhan Vakfiyesi, VGMA, 608/1, s. 318.
11 Hüsnişah Hatun Vakfiyesi, VGMA, H. 903/M. 1497, 608/22, s. 211, sıra: 211.
12 Hafsa Sultan Vakfiyesi, VGMA, 576, s. 31.
13 Abdülmümin oğlu Hacı İvaz Paşa Vakfiyesi, VGMA, H. 893/ M.1487, 585, s. 235, sıra: 171.
14 M. Çağatay Uluçay, Saruhan Oğulları ve Eserlerine Dair Vesikalar I, Resimli Ay Matbaası,

İstanbul, 1940.
15 İbrahim Gökçen, Manisa Tarihinde Vakıflar ve Hayırlar, Marifet Basımevi, Kitap: I, İstanbul,

1946; 2. Kitap: Marifet Basımevi, Kitap: II, İstanbul, 1950.
16 M.

Külliye bünyesinde cami, medrese, türbe, mektep,

tabhane, imaret, darüşşifa, han, çarşı, dükkanlar, hamam, sebil, çeşme,

muvakkithane, evler, odalar, ahır gibi yapılar bulunmaktadır.109

Manisa’da XVI. yüzyılda 5 önemli külliye mevcuttur. Bunlar;

Saruhanlılar devrinde İshak Çelebi tarafından H.780/ M. 1378-79 tarihinde

yaptırılan Ulu Cami Külliyesi; Osmanlılar devrinde Vezir Kara Timurtaş

Paşa’nın oğlu Ali Bey tarafından, H. 821/ M. 1418 tarihinde yaptırılan

Timurtaş oğlu Ali Bey Külliyesi; Hüsnişah Sultan tarafından H. 896/ M.

1490’da inşa olunan Hatuniye Külliyesi; Yavuz Sultan Selim’ in karısı,

Kanuni’nin annesi Hafsa Sultan tarafından yaptırılan, (cami H. 929/ M.1522-

1523, hamam H. 945 / M.1538, darüşşifa ise H. 946 / M. 1539’da

tamamlanan) Sultaniye Külliyesi; Sultan III. Murad tarafından yaptırılan

Muradiye Külliyesi’dir. H. 991/ M. 1583’de yapımına başlanan cami H. 994/ M.

109 Emecen, a.g.e., s.90-91.

1586’da tamamlanmıştır. Külliyenin yapımı H.1001/ M. 1592-93’te

bitirilmiştir.110

a. Ulu Cami Külliyesi: Külliyenin kurucusu İshak Bey’dir. İshak Bey, İlyas

Bey’in oğludur. Babasının vefatından sonra yerine Saruhan beyi olmuş, 790

(1388) yılında da vefat etmiştir.111

Ulu Cami ve Külliyesi; Kitabesinden anlaşıldığına göre cami (H. 768/

M. 1366) tarihinde söz konusu Saruhanoğlu İlyas Bey oğlu İshak Çelebi

tarafından yaptırılmıştır. Ulu Cami için Evliya Çelebi “zamanında kilise imiş”

diyor. Ancak İbrahim Gökçen caminin yapımında birçok Bizans mimari

materyalinin kullanılmasının böyle bir izlenim doğurmuş olabileceğini

söylemektedir.112 Caminin mimarının kim olduğu belirtilmemiştir ancak

Mehmet bin Abdülaziz ve Nakşi Yusuf adlı nakkaşlar zikredilmiştir.113

Cami yanında günümüzde hala ziyaretçilerin dikkatini çeken oldukça

karekteristik bir medresesi vardır. Zamanında bölgede İshakiye veya Fethiye

namıyla meşhur olan bir medresedir. Kitabesine göre medresenin mimarı

Emet bin Osman’dır. H.780/ M. 1378-79’da bina edilmiştir. Vakıf defterlerinde

medresede kaç talebe okuduğuna dair bir kayıt bulunmamaktadır. Ancak

talebelere günde 8’er akçe cihet ayrıldığı anlaşılmaktadır. 1575’ te medrese

müderrisinin Müslihiddin Efendi olduğu ve kendisine günlük 40 akçe verildiği

görülmektedir.114

Selim Türbesi civarına defnedilmiştir. İslam ansiklopedisi Hafsa Sultan

maddesine göre ise 1534 yılında vefat etmiştir ve Sultan Selim Vamii

bahçesine defnedilmiştir.132

Sultaniye Külliyesi; cami, medrese, çifte hamam, darüşşifa, sıbyan

mektebi,imaret ve hankahdan oluşmaktadır. Cami ve bazı binalar (H. 929/

M.1522-1523), hamam (H. 945/ M. 1538) darüşşifa ise (H: 946-7 / M. 1539)

da tamamlanmıştır. Bugün ibadete açık olan ve külliyenin ana yapısı olan

cami çifte minareli olup kesme taş ve tuğladan inşa edilmiştir. Caminin iç ve

dışında taş, alçı, ahşap, çini ve kalem işi süslemelere rastlanır.133

Caminin kuzeyinde bulunan ve onunla aynı avluyu paylaşan

medresenin 10 odası vardır. Sıbyan mektebi ise medresenin kuzeydoğu

yönündedir ve taç kapıdan girişi vardır. Darüşşifa, medresenin batısındadır.

130 Hüsnişah Hatun Vakfiyesi, VGMA, H. 903/M. 1497, 608/22, s.211, sıra. 214.
131 Emecen, a.g.e., s.94.
132 Sicil-i Osmanî, Mehmed Süreyya, I. Cilt; s.7.
133 Acun, a.g.e., s.146-147.

anlaşıldığına göre bu külliyenin cami, medrese ve imaretten meydana geldiği

görülmektedir.142

III. Murad’ın 1583’de Manisa’da şehzade iken başlattığı, şehrin

güneyinde, Saruhanbey mahallesinde cami, medrese, imaret, dükkanlar,

çeşme ile daha sonradan ilave edilmiş olan kütüphaneden müteşekkildir.143

Kitabesinden anlaşıldığına göre H. 991/ M. 1583’de başlanılan caminin

inşaatı H.994/ M. 1586’da bitirilmiştir. Bu cami III. Murad’ın yaptırdığı ilk cami

140 Emecen, a.g.e., s.96-97.
141 Sicilli Osmani, Mehmed Süreyya; C.1 S.27-28
142 21 nolu “İnce Manisa Anadolu” defteri, VGMA, s.4-6.
143 Gökçen, a.g.e., s.218-219.

yüzyılda 33 mescidin olduğu kayıtlara yansımıştır.

Manisa’da ilk mescid Manisa’yı fetheden Saruhan Bey’in kalede yaptırdığı

mescid kabul edilmektedir. Bu mescid, Kale Mescidi veya Hacet Mescidi

olarak bilinir. Günümüzde bu mescid harap bir haldedir.149 Daha sonra Hacı

İlyas bin Mehmet tarafından H. 764/ M. 16-26 Şubat 1363’te inşa ettirilen

Hacı İlyas Bey Mescidi ile Manisa müzesinde bulunan kitabesine göre H.

795/ M. 1392-93’te yapılan Yenice (Giderci) Mescidi ve yer-zamanı tesbit

edilemeyen Gürhane Mescidi de Saruhanoğulları devrinden kalmadır.150

147 Gökçen, a.g.e., s.221-222.
148 Alkan, a.g.e., s.202.
149 Gökçen, a.g.e., s.184.

için gelir kaynağı olarak yapılmıştır.179

(4) Haki Baba Mescidi: Saruhanoğulları dönemi şeyhlerinden olan Haki

Baba’nın H. VIII. asırda yaşadığı, Revak Sultan’ın H. 773/ M. 1371 tarihli

vakfiyesindeki imzasından anlaşılmaktadır.180

Manisa’nın batı ucunda bulunan mescidin defalarca tamir gördüğü

anlaşılmaktadır. Bugünkü mescid H. 1062/ M. 1651-52 yılında camiye

çevrilmiştir.181 Haki Baba Mescidi’nin hizmetleri için bağlar ve bir mezranın

vakfedildiği var olan vesikalardan anlaşılmaktadır.182

(5) Davud Fakih Mescidi: Lalapaşa Mahallesindeki bu mescid Davud Fakih

tarafından yaptırılmıştır. Bu mescide halk “Kırmızı Mescid” adını vermektedir.

tarafından vezirlikten tekaüde ayrıldığında yaptırdığı eseridir.204

Günümüzde halen sağlam olarak durmakta olan cami ilk yapıldığı

tarihte mesciddi, torunlarından Haydar Çelebi tarafından H. 975/ M. 1567-

1568’de camiye çevrilmiş onun hacca gitmesiyle de kardeşi Cafer Çelebi

tarafından H. 978/ M. 1570-71’de yapılan eklemelerle büyük cuma camii

haline getirilmiştir. Ali Bey Camii’nin çeşitli zamanlarda tamiratlar gördüğü

anlaşılmaktadır. H.1034/ M. 1625 büyük depreminde büyük hasar görmüştür.

Mihrabın üstündeki vitray cam içerisinde sarı renkle işlenmiş iki mısra eski

Türkçe yazıda H.1164/ M. 1750-51 tarihleri yazılıdır. Muhtemelen cami bu

tarihte de onarılmıştır. Cami en son 1977-1981 tarihleri arasında Vakıflar

Genel Müdürlüğü tarafından tamamen elden geçirilmiş, son cemaat yerinin

direkleri elden geçirilerek betonlaştırılmıştır. Minber yenilenmiş, son cemaat

tahsis etmiştir.208

Cami ve imaret H.1047/ M.1637-38 tarihinde onarımdan geçirilmiştir.

Caminin orijinal kitabesi üzerinde Sultan Abdülmecid zamanında da

onarıldığını gösteren bir kitabe vardır. Kitabedeki ebced hesabına göre

H.1257/ M. 1841-42 tarihinde de tamir görmüştür. Son olarak ta 1957-1962

tarihleri arasında Vakıflar Genel Müdürlüğü tarafından onarılmıştır. Bugün

ibadete açık olan caminin iç ve dış süslemeleri İstiklal Savaşı sırasında yok

olmuş, yalnızca orijinal olarak, tekniği ile yapılan minber kalmıştır.209

(4) Sultaniye Camii: Kitabesinden anlaşılacağı üzere, cami ve bazı binalar

(H. 929/ M.1522-1523), hamam (H. 945/ M. 1538) darüşşifa ise (H: 946-7 /

M. 1539) da tamamlanmıştır. Caminin mimarı Acen Ali’dir.210

Bugün ibadete açık olan ve külliyenin ana yapısı olan cami çifte

minareli olup, kesme taş ve tuğladan inşa edilmiştir. Son cemaat yeri beş

kubbelidir. Ana mekan üzeri büyük bir kubbe, yanlarında iki küçük kubbe ile

örtülüdür. Aydınlatma yirmi pencere ile sağlanmaktadır. Caminin iç ve

dışında taş, alçı, ahşap, çini ve kalem işi süslemelere rastlanır. Mermerden

yapılmış olan minber sanat şaheseridir.211

Cami ilk onarımını H.1177/ M. 1763-64’te, daha sonra H.1220/

M.1805-1806 tarihinde geçirmiştir.212 Ayrıca 1952-1969 tarihleri arasında

Vakıflar Genel Müdürlüğü tarafından restore edilmiştir.213

Hafsa Sultan’ın Erderlü Köyündeki arazisini, Timurtaş oğlu Ali Bey’in

Manisa’daki bahçesiyle değiştirdikten sonra, bu arsa üzerinde Sultaniye

Caminin etrafına hane nakli yaptırarak her türlü

tekaliften muaf tutulmasını sağlamıştır.214

(5) Muradiye Camii: Şehrin güneyinde, Manisa dağının hemen altında

bulunan ve Mimar Sinan’ın çizimlerini yapmış olması dolayısıyla da sanat

eseri değeri yüksek olan bu mabedin inşası kitabesinden anlaşıldığına göre

H. 991 Muharrem/ M. Ocak- Şubat 1583’te başlanmış H.994 Zilhicce/ M.

Kasım - Aralık 1586’da bitirilmiştir. Bu cami III. Murad’ın yaptırdığı ilk cami

değildir. 1570’te şehzade iken bir cami inşaa ettiren III. Murad, padişah

olarak İstanbul’a gittikten sonra Manisa halkının isteği üzerine planlarını

Mimar Sinan’a çizdirttiği ancak yaşı nedeniyle hassa mimarlarından Mahmud

55 tarihinde yapıldığı anlaşılmaktadır.242

Caminin kuzey-doğusunda bulunan ve 23 Kasım-3 Aralık 1558 tarihinde

yaptırılan hamam ile 2 fırın icaresi vakfiyede geçen mevkufattandır. Ayrıca

vakfa gelir temini için birçok dükkan ve oda bağışlanmıştır.243

Bugün ibadete açık olan cami ilk onarımını H. 1012/ M1603-1604’te

geçirmiştir.244 Cami ve hamam ayrıca H. 1116/ M.1704 tarihinde bir tamir

daha görmüştür.245

238 Gökçen, a.g.e., s.206.
239 Acun, a.g.e., s.190.
240 Gökçen, Manisa Tarihinde Vakıflar ve Hayırlar, 1950, s.159-160.
241 Acun, a.g.e., s.178.
242 Emecen, a.g.e., s.97.
243 TK. KKA. TD. 544, vrk 18.
244 Gökçen, Manisa Tarihinde Vakıflar ve Hayırlar, 1946 s.162-165.

sanılmaktadır.289 Saruhan Bey’in 1345, İshak Çelebi’nin ise 1388’de vefat

ettiği düşünülürse türbenin bu tarihler arasında yapıldığı anlaşılmaktadır.

Yapının H. 1081/ M. 1670-71 tarihli bir keşfi bulunmaktadır. Keşfi

mimar kalfalarından Kalıyanu Usta yapmıştır. Türbenin doğu duvarının, iki

kapısının tamire ve sıvaya ihtiyaç duyduğu yazılıdır.290

Günümüzde kapısı tamir edilmiş ve içi sıvanmış bu yapı, kalın

duvarları, sağlam yapısı ve küçük pencereleri ile dikkat çekmektedir.291

544 nolu Saruhan Evkaf Defteri’nde, bu türbe adına bir vakıf

kurulduğunun vakıf kaydına rastlanmaktadır. Buna göre; Doğancı Adası Çiftliği

geliri merhumun ruhuna cüz okuyacaklara ve vakfın mütevellisine şart

koşulmuştur.292

b. Revak Sultan Türbesi: Türbe, Çaybaşı Mahallesi’ndedir. Yapı H. 773/ M.

1371 tarihli vakfiyesine göre tarihlendirilmektedir. Vakfiyesinden anlaşıldığı

üzere türbeye bitişik olarak Halveti Tarikatı’nın tekkesi bulunmaktadır. H. 956/

M. 1549 senesinde türbenin yanındaki zaviye harap olmuş ve bu tarihten

sonra türbe onarımdan geçmiştir. Vakfiyesinden anlaşıldığına göre türbenin

yakınlarındaki köylerden araziler bağışlanmıştır. Günümüzde ziyarete açık

olan türbe, kare planlı, üzeri sekizgen konik külahla örtülüdür.293

c.

Kare

planlı olan türbe, moloz taştan yapılmış, kubbe ise tuğladan yapılmıştır.310

i. Süt Dede Türbesi: Türbe, Gediz Mahallesi’nde, çamlar arasındadır. Türbenin

kitabesi yoktur. Yapının üstünü kapatan mezar taşları üzerinde; H. 1200/ M.

1785-86, H. 1229/ M. 1813-14, H. 1231/ M. 1815-16 tarihleri yazılıdır. Türbe,

enine dikdörtgen planlı ve üzerini mezar taşlarının oluşturduğu düz bir örtü

örtmektedir. Türbe, taş ve tuğladan örülmüştür.311

544 numaralı Saruhan Evkaf Defteri’nde iki türbe kaydı bulunmakta

olup, bunlardan birincisi, Saruhan Baba Türbesi’dir. Türbenin İvaz Paşa

Hafsa Valide Sultan vefat ettikten sonra oğlu Kanuni Sultan

Süleyman, H. 944/ M. 1539 yılında yapımına başlanan H.946/ M. 1540’ta

tamamlanan Darüşşifayı Sultaniye Külliyesi bünyesine dahil etmiştir.357

Darüşşifa medresenin 15-20 metre batısında kurulmuştur. Dikdörtgen

simetrik yapılı revaksız avlulu bir yapıdır. Ortasında sekizgen şadırvanı

bulunan binanın avlusunun etrafını odalar çevirmektedir. Batısında üç,